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شــهروند| ســازمان امدادونجات به  عنوان اصلی ترین 
رکن جمعیت هلال احمر در ســالی که گذشت فعالیت های 
زیادی را انجام داد و برنامه های مفصلی را برای انجام در  سال 
پیش  رو ارایه کرده است. جذب و ســاماندهی، آموزش های 
تخصصــی، تمرین هــای تخصصــی )مانــور(، آیین نامــه 
امدادونجات، برنامه پاســخگویی جمعیت، تقویت و تشکیل 
تیم های واکنش سریع، ابلاغ دســتورالعمل استانداردهای 
غذایی و پروژه کارت هوشــمند و تقویــت انبارهای امدادی 
و تشــکیل اتاق فکر و کارگروه های تخصصــی از اصلی ترین 
عناویــن این فعالیت ها هســتند که در گــزارش زیر به آنها 

پرداخته شده است.
جذب و ساماندهی 

جمعیــت هلال احمر در حال  حاضــر 17 تیم تخصصی را 
برای پاسخگویی در حوادث و سوانح سازماندهی کرده است 
که 13 تیم عملیاتی زیر نظر ســازمان امدادونجات مشغول 
فعالیت هســتند. ســاماندهی موثر و کاربردی امدادگران و 
نجاتگران در قالب تیم های عملیاتی جســت وجو و احساس 
تعلق و وظیفه نسبت به گروه باعث خواهد شد که در صحنه 
عملیات کمتر شاهد موازی کاری، خلأ، به هم ریختگی تیم ها 
و عدم انســجام باشیم و وظیــــفه هر فرد و مسئولیت اعضا 
مشــخص می شــود و در کنار آن نقاط ضعف احتمالی قابل 
بررســی و پیگیری خواهد بــود. علاوه بر آن تعیین شــرح 
وظایف، شرایط احراز، ترکیب و تعداد اعضای هر تیم می تواند 
به فعالیت پرســنل جمعیت برای جذب نیروهای امدادگر، 
جهت داده و از هــــدر رفتن منابع و امکانات برای عضویت 
افراد که عملا نیازی به خدمــات آنها وجود ندارد، جلوگیری 
کند. در حــال حاضر 39831 امدادگــر در قالب 8141 تیم 
سازماندهی شده اســت که 637 نفر از این داوطلبان نیز به 
درجه ایثار نایل شــده اند. برنامه های متنوعی چون برگزاری 
اردوهای تفریحی، توان افزایی، مسابقات فرهنگی و ورزشی 
انجام شده و پایگاه ســلامت امدادگران و نجاتگران و انجام 
تست های سلامت روان و جســمی نیز از مهمترین اقدامات 

این حوزه بود.
آموزش های تخصصی 

در ســالی که گذشــت در مجمــوع 2504 دوره آموزش 
تخصصی اســتانی بــرای 39251 نفر از امدادگــران مرد و 
22932 نفر امدادگران زن در ســطح اســتانی برگزار شد و 

4212 نفر نیز در قالب 29 دوره تخصصی در ســطح ستادی 
آموزش هــای تکمیلــی تخصصــی را گذراندنــد. برگزاری 
چندین دوره بین المللی با فدراســیون و کمیته صلیب سرخ 
و هلال احمر نیز از فعالیت های مشــترک آموزش در سطح 
بین الملــل بوده اســت. تیم های جســت وجو یا آنســت و 
همچنین تیم های تخصصی کوهســتان با کشور آلمان نیز 

برنامه های مشترک عملیاتی در قالب آموزشی انجام دادند. 
تمرین های تخصصی )مانور( 

تمرین و یا مانور را می  توان از مهمترین کنش ها در فرآیند 
آمادگی دانســت که همچون میزان و ترازویــی کفایت و 
بایستگی سایر کنش های آمادگی را نشان داده و کاستی ها 
و نارســایی ها را هویدا می کند. در همین راســتا ســازمان 
امدادونجات در سال گذشــته 6251 مانور تخصصی را در 
قالب تمرین های تخصصی، ســاده و کارکردی برگزار کرد. 

آیین نامه امدادونجات 
توســعه کمی و کیفــی شــبکه امدادونجــات جمعیت 
هلال احمــر در کنار افزایش ســطح انتظــارات ذینفعان و 

دریافت کنندگان خدمــات امدادونجات ضروری اســت تا 
تداوم ارایه خدمــات موصوف بر اســاس برنامه ریزی دقیق 
و مبتنی بر اختیارات و شرایط روز باشــد. پرواضح است که 
تبیین و تشــریح جایگاه جمعیت هلال احمــر در هر یک از 
مراحل مدیریت بحران و نیز ترســیم الگوی هماهنگی های 
درون بخشی و برون بخشــی از الزامات این برنامه ریزی است 
که توجه به مــوارد مذکور نیاز بــه بازنگــری در آیین نامه 
امدادونجات را ایجاب کرده اســت. این آیین نامه پس از 16  
سال با مشــارکت کلیه بخش های جمعیت در بخش ستادی 
زیر نظر ســازمان امدادونجات بازنگری و بــرای تصویب به 

شورای محترم عالی جمعیت ارسال شد.
برنامه پاسخگویی جمعیت 

یکی از مهمتریــن عوامل ارتقای کمــی و کیفی خدمات 
در ســوانح، هماهنگی درون و برون ســازمانی است. نظر به 
مســئولیت تخصصی ســازمان ها و مراکز مختلف جمعیت 
هلال احمــر در ارایــه خدمات به آســیب دیدگان ســوانح، 
شفاف سازی وظایف و نقش این حوزه ها به عنوان گام نخست 

در ایجاد هماهنگی و کنترل فعالیت ها که این امر با توجه به 
پیچیدگی و وسعت سوانح امروزی و افزایش مطالبات جامعه 
بیش از پیش احســاس می شــود. تدوین برنامه  پاسخگویی 
جمعیت هلال احمر در ســوانح که حاصل تعامل و همکاری 
نزدیــک ســازمان ها و معاونت های جمعیــت هلال احمر، 
اقدامی ارزشمند و ضروری در این راســتا بود. در این برنامه 
که منطبق با چارچوب مورد اســتناد در مجامع علمی حوزه 
مدیریت بحران و بهره مندی از درس آموخته های مواجهه با 
سوانح کشور تدوین شده اســت، کارکردهای کلیدی مورد 
انتظار از جمعیت هلال احمر برای پاسخ مناسب به خسارات 
ناشی از ســوانح و بلایا تبیین و ارایه شده  است. این برنامه در 
حال حاضر آماده ابلاغ به کلیه واحدهای جمعیت هلال احمر 

است.
تقویت و تشکیل تیم های واکنش سریع 

با توجه به تجربه موفق جمعیــت هلال احمر در راه اندازی 
تیم های واکنش سریع در مراکز استان ها، تقویت این تیم ها 
در  ســال  جاری در دســتور کار قــرار دارد. همچنین ایجاد 
تیم های واکنش سریع در شــعب نیز از برنامه های پیش رو 

است. 
ابلاغ دستورالعمل استانداردهای غذایی و پروژه 

کارت هوشمند و تقویت انبارهای امدادی
در راستای اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی در جهت 
رعایت صرفه و صلاح جمعیت هلال احمر برای نخســتین بار 
در کشــور طی مدت 2   ســال پیگیری مســتمر تخصصی، 
برگزاری جلســات مشــترک و بررســی کارشناسی تمامی 
جوانب منطبق بر آخرین روش های بین المللی فدراســیون 
بین المللــی صلیب ســرخ و جمعیت های ملــی هلال احمر 
استاندارد زیســتی و بهداشــتی اقلام اضطراری ابلاغ شد. 
همچنیــن در تأمین اقــلام دارای تاریخ انقضــای مصرف 
در قالب یــک زنجیره تأمین پایدار و اســتفاده حداکثری از 
ظرفیت خطــوط تولیدی و انبــاری شــرکت های توانمند 
دارای شــبکه های گســترده نگهداری و توزیع اقلام قرارداد 
خرید بســته های غذایی خانوارهای متاثــر از وقوع حوادث 
و ســوانح به صورت کارت های حواله اعتباری هوشــمند با 
شــرکت های معتبر داخلی پیش بینی شده است. همچنین 
استانداردســازی انبارهــای امدادی بر اســاس فاکتورهای 

آمایش سرزمین آغاز شده و در حال انجام است. 
تشکیل اتاق فکر و کارگروه های تخصصی 

با اســتفاده از ظرفیــت پیشکســوتان و داوطلبان نخبه 
جمعیــت هلال احمــر ســازمان امدادونجات بــه منظور 

تصمیم ســازی در واحدهای مختلف اقدام به تشــکیل اتاق 
فکر و همچنین برگزاری کارگروه های تخصصی کرده است. 
همچنین از ظرفیت پیشکســوتان در ارزیابی های مستمر و 
آموزش های تخصصی و تدوین دســتور العمل های عملیاتی 
استفاده بهینه شد که در  سال  جاری استفاده از ظرفیت های 

داوطلبی و پیشکسوتان وارد فاز جدیدی خواهد شد. 
برنامه پیش  روی سازمان امدادونجات 

در  ســال جدیــد طرح های متنوعــی به منظــور اصلاح 
فرآیندها و بهبود روش هــا در حوزه پاســخگویی در امداد 
ونجات براســاس اســناد بالادستی در دســت اقدام خواهد 
بود و کلیه مراکز پاســخگویی امدادی و کنترل و هماهنگی 
عملیاتی کشور به لحاظ لجســتیکی و ارتباطی بازبینی و بر 
اساس سطح پاسخگویی و خطرپذیری مناطق و فاکتورهای 

موثر دیگر در حوزه آمادگی تقویت و ارزیابی می شوند.
همچنین در حوزه امدادگران با تشــکیل و احیای باشگاه 
امدادگران و نجاتگران بر اســاس رویکــرد جدید جمعیت 
هلال احمر در تیم بنــدی نیروهای عملیاتی شــاهد حضور 
گســترده تر امدادگران و نجاتگران در تصمیم ســازی های 

عملیاتی و گسترش بیشتر فرهنگ امدادی خواهیم بود. 
در حوزه آموزش های تخصصی با رویکرد گســترش مراکز 
تخصصی آمــوزش امدادونجــات و تقویت و به روزرســانی 
محتواهای آموزشــی و برنامه ریزی و اجرای تمرینات عملی 
)مانور( در قالب و شکل توســعه یافته تر و علمی و همچنین 

گسترش دوره های توان افزایی در دستور کار قرار دارد. 
تجهیز به ابزارهای مدرن و تقویت ناوگان هوایی و استفاده 
از پهپاد جهــت ارزیابــی عملیات های امــدادی و دوربین 
دید در شــب برای پروازهای شــبانه نیز ازجملــه کارهای 

برنامه ریزی شده در  سال پیش  رو است. 
رویکــرد برنامه محوری با تشــکیل دبیرخانــه آیین نامه 
امدادونجات و برنامه پاسخگویی جمعیت هلال احمر و انجام 
تمرین های مســتمر مبنی بر برنامه پاســخگویی و تدوین و 
بازنگری دســتورالعمل های عملیاتی از اقدامات جدید  سال 

پیش رو است. 
در ســطح ملی طراحی و اجــرای برنامــه عملیاتی زلزله 
احتمالی برای حداقل 2 شــهر از کلانشــهرهای کشــور و 
تقویت ســطح آمادگی و پشــتیبانی مناطق بیست ودو گانه 
شــهر تهران در راســتای آمادگی در برابر زلزله احتمالی با 
هماهنگی سازمان های همکار و عملیاتی کردن طرح مناطق 
9 گانه کشور و تقویت پشتیبانی و لجســتیکی آنها و تدوین 

آیین نامه های اجرایی از برنامه های آتی سازمان است.

شــهروند| رئیس صلیب ســرخ گرجستان با 
رئیس جمعیــت هلال احمر دیــدار و گفت وگو 
کرد. دکتــر علی اصغر پیونــدی، رئیس جمعیت 
هلال احمــر در دیدار بــا ناتیا لــولادزی، رئیس 
صلیب ســرخ گرجســتان با بیان این که جمعیت 
هلال احمر ایران با ســابقه ای 95ســاله مشغول 
فعالیت اســت، گفت: ایران کشــوری حادثه خیز 
بوده و بــا توجه بــه این که حوادث بســیاری در 
ایران به وقوع پیوســته اســت و بیشــتر حوادث 
نیازمند امدادرسانی بوده به همین دلیل جمعیت 
هلال احمر در امدادونجات بســیار توانمند است؛ 
علاوه بر مقوله امدادونجات، جمعیت هلال احمر 
در مقوله جوانان، داوطلبان، بهداشــت و درمان و 

آموزش نیز تجربیات خوبی دارد.
رئیس جمعیت هلال احمر به وجــود کارخانه 
تولید اقلام امدادی چون چادر اشاره کرد و افزود: 
جمعیت هلال احمر ایران همواره در تلاش بوده تا 
اقلام مورد نیاز امــدادی یا داروها را تولید کند که 
خوشــبختانه در این زمینه از وضع بسیار خوبی 
برخوردار هســتیم. وی با اشاره به وجود 14مرکز 
درمانــی هلال احمر ایران در کشــورهای آفریقا، 

آمریــکای جنوبی و آســیا بیان کــرد: جمعیت 
هلال احمر ایران به منظور ارایه خدمات بهداشتی 
و درمانی در 14کشــور دنیا مراکــز درمانی دایر 
کرده اســت که ازجمله مهمتریــن آنها می توان 
به بیمارســتان ایرانیان در امارات  متحده عربی و 

جنوب لبنان اشاره کرد.
دکتر پیوندی با اشــاره به کمک هلال احمر به 
مردم مســلمان و غیرمسلمان در بسیاری از نقاط 
دنیا، اظهار داشت: جمعیت هلال احمر ایران سعی 
کرده است هر جا فریاد مظلومی بلند بوده نسبت 

به کمک به آنها اقدام کند.
وی دربــاره همکاری هــای نزدیــک جمعیت 
هلال احمــر ایــران و صلیب ســرخ گرجســتان 
گفــت: جمعیت هلال احمر ایران و صلیب ســرخ 
گرجستان هر دو عضو هیأت حاکمه هستند و این 
هیأت در تصمیمات اتخاذ شده از سوی فدراسیون 
بین المللــی جمعیت هــای ملی صلیب ســرخ و 
هلال احمر بســیار تاثیرگذار است. به گفته رئیس 
جمعیت هلال احمر، صلیب ســرخ گرجستان از 
پتانسیل های خوبی برخوردار است و دو جمعیت 
می توانند هم افزایی داشته باشــند تا در پاسخ به 

مشکلات مردم در ســوانح و حوادث از توانمندی 
بیشتری برخوردار شوند.

در بازدید از سازمان امدادونجات ایران 
احساس غرور کردم

در ادامــه ایــن دیــدار ناتیا لــولادزی، رئیس 
صلیب سرخ گرجستان با اشاره به این که جمعیت 
هلال احمر ایران و صلیب ســرخ گرجستان عضو 
فدراســیون هســتند، تأکید کرد: فدراســیون 
بین المللــی جمعیت هــای ملی صلیب ســرخ و 
هلال احمر به صورت ســنتی اداره می شــود و ما 
می توانیم تغییرات مثبتی را در این فدراســیون 
داشته باشیم و از این طریق به جمعیت های ملی 
که ضعیف تر هســتند، کمک کنیم که با تقویت 
این جمعیت ها به توانمندتر شــدن فدراســیون 

کمک می کنیم.
وی بــه بازدید خــود از ســازمان امدادونجات 
اشــاره کرد و ادامه داد: در بازدیدی که از سازمان 
امدادونجات داشتم، احساس غرور کردم که یک 
جمعیت ملی مثل ایران در زمینــه امدادونجات 
بسیار توانمند اســت و با تجهیزات قابل  توجه به 

امدادرسانی به مردم می پردازد.

لولادزی بــا بیــان این که برای صلیب ســرخ 
گرجستان امداد سانحه و کمک در زمان حوادث 
از اهمیت بســیاری برخوردار است، گفت: دولت 
این دو وظیفه را برعهده صلیب ســرخ گذاشــته 
اســت. وی با اشــاره به یادداشــت تفاهم میان 
هلال احمر ایران و صلیب ســرخ گرجســتان در 
ترکیه، خاطرنشــان کرد: مواردی در یادداشــت 
تفاهم مطرح شده اســت که ما آمادگی لازم برای 

اجرای آن را داریم.

به گفته وی، هر گاه ســانحه ای در گرجستان به 
وقوع پیوسته هلال احمر ایران جزو جمعیت های 

نخست کمک رسان بوده است.
آمادگی هلال احمر ایران برای راه اندازی 

مرکز درمانی در گرجستان
در ادامــه ایــن دیــدار، مهنــدس محمــود 
محمدی نســب، دبیــرکل جمعیــت هلال احمر 
دربــاره اعلام آمادگی صلیب ســرخ گرجســتان 
برای تأســیس مرکز درمانی هلال احمر ایران در 

این کشــور گفت: صلیب سرخ گرجستان آمادگی 
خود را برای تأســیس مرکز درمانــی اعلام کرده 
اســت که در صورت اختصاص ساختمان از سوی 
صلیب سرخ گرجستان این مرکز راه اندازی خواهد 
شد. وی خاطرنشــان کرد: همچنین درخواست 
صلیب سرخ گرجستان درباره خرید چادر و سایر 
اقلام امدادی مورد نیــاز از هلال احمر ایران که از 
دیگر محورهای مذاکرات انجام شــده است، مورد 

موافقت قرار گرفت.

  دیدار دکتر پیوندی با همتای گرجستانی اش  

 صلیب سرخ گرجستان  
از ایران چادر و تجهیزات ایمنی 

خریداری می کند

تجربیات گذشته و چالش های امداد و نجات در سال پیش رو
حضور گسترده تر امدادگران در تصمیم سازی های عملیاتی

خبر

 VNS شهروند| نخســتین عمل جراحی
)کارگــزاري دســتگاه کنترل تشــنج هاي 
مقــاوم بــه درمان( توســط تیم پزشــکی 
بیمارســتان فوق تخصصی نورافشار انجام 
شــد. دکترعلیرضا ابراهیمی؛ جــراح مغز 
فوق تخصصــی،  بیمارســتان  اعصــاب  و 
 VNS نورافشــار درباره انجام عمل جراحی
)کارگــزاري دســتگاه کنترل تشــنج هاي 
مقاوم به درمان(، گفت: براي نخســتین بار 
عمل جراحي VNS توســط تیم پزشــکي 
بیمارســتان فوق تخصصي نورافشــار انجام 
شد. وی ادامه داد: صبح 25 اردیبهشت ماه، 
بیمار 11ســاله اي کــه دچار تشــنج بود با 
اســتفاده از تکنیــک کارگزاري دســتگاه 
محــرک عصب واگ در گــردن، تحت عمل 
جراحي قرار گرفت، این بیمار به مدت 2روز 
در بیمارســتان بســتری بود و پس از آن به 
زندگی عادی خود باز خواهد گشــت. جراح 
مغز و اعصــاب بیمارســتان فوق تخصصی 
نورافشار با تأکید بر این که یک تیم پزشکي 
انگلیسی چند سال قبل این عمل جراحی را 

انجام داده بود، تصریح کرد: با ارتقای سطح 
علمي جراحــان ایراني در ســطح جهاني، 
موفق شــدیم براي نخســتین بار این عمل 
جراحــی را در بیمارســتان فوق تخصصی 
نورافشار انجام دهیم. به گفته وی، کارگزاري 
دستگاه کنترل تشــنج هاي مقاوم به درمان 
در داخل کشــور می تواند سالانه، میلیون ها 
دلار صرفه جویي ارزي برای کشور به همراه 
داشته باشد. جراح مغز و اعصاب بیمارستان 
فوق تخصصی نورافشــار خاطرنشــان کرد: 
تمام بیماراني که دچار تشنج هاي مقاوم به 
درمان هستند می توانند همه روزه از ساعت 
7 تا 19 برای ویزیت و درمان با شماره تلفن 

7582 و 22824059 تماس بگیرند.

از سوی تیم پزشکی بیمارستان فوق تخصصی نورافشار

نخستین عمل جراحی VNS در ایران انجام شد

شهروند| سرپرست ســازمان داوطلبان 
جمعیــت هلال احمــر گفت: تعــدد اعزام 
پزشــکان متخصص به مناطــق زلزله زده 
در قالــب کاروان ســلامت موجب کاهش 
تعداد مراجعه کنندگان شــده است. چنین 
 رونــدی ناشــی از تاثیرگــذاری این طرح 

است.
حبیــب درگاهــی در مــورد برنامه های 
ســازمان داوطلبان بــرای اعــزام کاروان 
ســلامت به مناطق مختلف کشــور اظهار 
کرد: قرار اســت که این طرح در تمام نقاط 
محروم کشور ازجمله مناطق زلزله زده ادامه 
پیدا کند و درماه آینــده چهارمین کاروان 

سلامت به مناطق زلزله زده اعزام می شود.
سرپرست ســازمان داوطلبان با اشاره به 
آماری در مورد مراجعان به پزشکان کاروان 
سلامت در مناطق زلزله زده گفت: آمارهای 
ما کاهش مراجعه کنندگان را نشان می دهد 
و به نظر می رســد که دلیلــش تاثیرگذاری 
نقش کاروان سلامت اســت. زیرا هر بار که 
تیم های مــا به مناطق رفتنــد تخصصی تر 

شدند. شــاید در کاروان اول از 20 پزشک 
حدود 8 نفــر متخصص وجود داشــت اما 
هرچه پیــش رفتیم متخصصان بیشــتری 
اعزام شدند. این یعنی بسیاری از مشکلات 
برطرف شــده اســت و از همین رو ما یک 
فاصلــه زمانی را ایجاد کردیــم البته دوباره 
تیم هایی برای خدمت رســانی به هموطنان 

اعزام می شوند.
وی در مورد هشــدار نســبت به احتمال 
اپیدمی بیماری سالک در مناطق زلزله زده 
و این که آیا ســازمان داوطلبــان در اعزام 
پزشــکان این مســأله را مــورد توجه قرار 
می دهــد، اظهارکرد: این مســأله بیشــتر 
مربوط به بحث های بهداشــتی اســت که 
متولــی اصلی آن وزارت بهداشــت اســت 
ولی اگر احساس شــود که حضور داوطلبان 
باعث تقویت کار می شــود حتما ورود پیدا 
می کنیــم چرا کــه یکی از وظایــف اصلی 
ســازمان های مردم نهــاد این اســت که 
 به عنــوان بازوی دولــت در مســائل ورود

 کند.

سرپرست سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر تشریح کرد: 

 تأثیر تعدد اعزام پزشکان متخصص
در قالب کاروان سلامت به مناطق زلزله زده در  ولی فقیــه  نماینــده  شــهروند| 

جمعیــت هلال احمــر در پیامــی رحلت 
عالــم و روحانــی خــدوم مرحــوم مغفور 
حجت الاسلام والمسلمین حاج سیدمهدی 

طباطبایی رحمه الله علیه را تسلیت گفت.
تســلیت  پیــام  متــن 
حجت الاسلام والمسلمین معزی بدین شرح 

است: 
»انالله و انا الیه راجعون

ارتحال عالــم و روحانی خــدوم مرحوم 
مغفــور حجت الاسلام و المســلمین حــاج 
ســیدمهدی طباطبایــی رحمــۀ الله علیه 

موجب تاثر و تاسف گردید.
این شــخصیت محبوب، عمــر گرانمایه 
خویش را صرف تبلیــغ و ترویج مکتب اهل 
بیت عیلهم الســلام و مبــارزه و خدمت به 

اسلام، انقلاب و محرومان نمود.
خانــه ایــن عالــم خدمتگــزار بیش از 
نیم قرن پناهگاه محرومان و مســتضعفان و 
دغدغه اش همواره گره گشــایی از مشکلات 
مردم بــود. اینجانب فقدان ایــن روحانی 
خــدوم و مبــارز را به عمــوم علاقه مندان 

ایشــان، جامعه روحانیت تهران و خراسان 
و خانواده محترم او تســلیت عرض نموده و 
برای روح بلند او رحمت واســعه و غفران و 

رضوان الهی را خواستارم.«

 پیام تسلیت نماینده ولی فقیه در هلال احمر
در پی رحلت روحانی خدوم حجت الاسلام والمسلمین طباطبایی


